
& ComurìGoi Ferlarn
H

dè*'

trÀt!" libero consorzlo di S,irccuso

COPIA DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 71 Registro Delibere

OGGETTO: Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT). D.A. 328/2024 -
Assessorato per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica. Approvazione schede per linee
di intervento a), b) ed interventi di prevenzione del rischio idrogeologico.

L'anno duemilaventiquattro il giorno diciassette del mese di Ottobre alle ore 12.24 e

seguenti, nella casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, si è riunita la Giunta
Municipale con l'intervento dei Signori:

Presiede il Sindaco, Avv. Michelangelo Giansiracusa.

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Morale.

Risulta assente: Ass. Ganci Desirèe

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara apefia la seduta.

Più in particolare, il Segretario Comunale ha attestato, presso la sede comunale la presenza del

Sindaco nonchè dei seguenti componenti della Giunta Comunale: Vice Sindaco G. Malignaggi. e

Ass Lanteri M.C., l'Ass. Vinci G, tramite video-chiamata Whatsapp attraverso l'utenza telefonica

dell'Ufficio Segreteria: , come da Delibera di Giunta Comunale n. 6l del 14.04.2022, avente ad

oggetto: "sedute di Giunta Comunale in videoconferenza- appîovazione modalità1".

Il Segretario Comunale ha verificato il rilascio dei pareri di regolarità tecnica e contabile daparte

dei Responsabili competenti per materia.

Dopo una breve discussione, i componenti hanno deliberato la proposta in oggetto all'unanimità e,

con separata votazione, hanno deliberato la immediata esecutività.

Il Segretario Comunale, ai fini dell'attestazione della validità dei lavori della Giunta ha firmato tuttt
gli atti.

LA GITINTA Presenti Assenti

I Michelangelo Giansiracusa Sindaco X

2 Giuseppe Malignaggi Vice Sindaco X
a
-l Desirèe Ganci Assessore X

4 Maria Carmela Lanteri Assessore X

5 Giuseppe Vinci Assessore X



-zè\

@ Comuh€oi Ferlo
libero consorzio di Sirocuso

Oggetto: Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT). D.A. 328/2024 -
Assessorato per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica. Approvazioni schede per linee di
intervento a), b) ed interventi di prevenzione del rischio idrogeologico.

Proposta di Delibera di Giunta Comunale

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

PREMESSO CHE la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per gli Affari Regionali
e le Autonomie (DARA) - ha assegnato, alla Regione Siciliana, risorse del Fondo per lo sviluppo
delle montagne rtaliane (FOSMIT), per gli anni 2022 e 2023, con variazione nello stato di
previsione del bilancio frnanziario regionale per I'esercizio 2024, giusto D.D. n.11312024 del
Ragioniere Generale;

VISTO il D.A. n.36712024 dell'Assessorato per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica, con il
quale è stato approvato apposito avviso disciplinante le modalità e i criteri per I'accesso, da parte dei
Comuni, alle risorse del FOSMIT, come sopra assegnate alla Regione Siciliana;

VISTO il D.A. n.38212024 del precitato assessorato, con il quale sono stati sostituiti gli allegati "A"
e rrBrr del D.A. di cui sopra, per rettifica di refusi nell'elaborazione grafrca, confermando, per il
resto, il contenuto tutto del decreto assessoriale n. 367 12024'

RILEVATO che il Comune di Ferla risulta inserito tra i Comuni montani e parzialmente montani di
cui agli allegati tt4tr, r'8" 

e "D" dell'avviso di cui sopra, con le seguentipreassegnazioni, secondo le
linee di intervento:

i) Enro 62.017,26 per la linea di intervento A;
2) Euro 57.63 6,96 pu la linea di intervento B;
3) Euro 17.558,52 per interventi di protezione civile;

EVIDENZIATO che, come da bando in argomento, gli interventi ammissibili per le diverse linee
di intervento sono i seguenti, per I'importo preassegnato e per una soltanto delle iniziative, scelte
secondo un ordine di priorità:

LINEA A
- soluzioni tecnologiche per l'alfabetizzazione e I'inclusione digitale, per l'acquisizione di

competenze avanzar.e e per stimolare la diffirsione e l'utrlizzo del web e dei servizi pubblici
digitali;

- acquisizione di beni strumentali f,rnalizzati al rafforzamento dei servizi ritenuti essenziali dai
comuni montani elo parzialmente montani per andare incontro ai fabbisogni della popolazione
residente;

- interventi mirati alla ricomposizione delle reti sociali attraverso investimenti fnalizzafi alla
valorizzazione del patrimonio materiale e immateriale dei comuni montani e/o parzialmente
montani per aumentarne l'attrattività;



LINEA B
- interventi di breve medio e lungo periodo volti a ridurre la dipendenza dall'utllizzo di fonti

fossili e all'incremento della produzione di energia da fonti rinnovabili per I'efficientamento
energetico di edifici adibiti ad uffici pubblici;

- azioni di manutenzione straordinaria di strade comunali ed intercomunali;
- interuenti di breve medio e lungo periodo volti a ridurre la dipendenza dall'utilizzo di fonti

fossili e all'incremento della produzione di energia da fonti rinnovabili per interventi di
efftc ientamento energetico re lativi all' il luminazione pubblica.

INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO (Art. 13)
- uno o più interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria sul demanio idrico fluviale dei

comuni montani;
- realizzazione di attività di manutenzione e di monitoraggio su aree interessate da interventi

di mitigazione del rischio nei comuni montani classificati come area pericolosa dal Piano
d'Assetto Idrogeologico (PAI);

VISTE le istanze di partecipazione e gli allegati del presente awiso;

CONSIDERATO:
- che ai sensi dell'art.4 dell'awiso regionale, è necessario che ciascun comune interessato

presenti istanza, secondo il modello allegato all'awiso, con la relativa scheda descrittiva,
entro e non oltre il termine perentorio di 45 giorni dalla pubblicazione, in GURS, della
comunicazione relativa all'emanazione dell'awiso medesimo;

- che la citata comunicazione è stata pubblicata sulla GURS n.43 del 2710912024;
- che, sempre secondo l'art. 4 dell'awiso di che trattasi, la scheda da allegare all'istanza deve

essere approvata dalla Giunta comunale.

PRESO ATTO CHE l'ufficio ha predisposto la scheda "Cl" ed "Fl" ed i relativi allegati, secondo
quanto previsto dall'awiso di cui al D.A.367 del1810912024;

CONSIDERATO che la realizzazione del progetto non graverà sul bilancio comunale, in quanto i
progetti saranno awiati solo dopo I'ottenimento di un decreto di finanziamento e la quantificazione del
contributo assegnato;

VISTI
l'Ordinamento Regionale degli Enti Locali;
D.Lgs 3612023;
l'art. 48 del D.Lgs 18/08/2000 , n. 267 , che attribuisce alla Giunta Comunale la competenza
all'approvazione degli atti d'indirizzo per gli atti da adottare da parte dei responsabili di
servizio.
D. L.vo l8 agosto 2000,n.267;
lo Statuto Comunale;

RITENUTO pertanto opportuno procedere all'approvazione della scheda Cl ed Fl secondo quanto previsto
dall' Art. 4 dell'awiso;

PROPONE

DI RICHIAMARE le superiori premesse quali parti integrante e sostanziali del presente
prowedimento;
DI APPROVARE le allegate schede Cl ed Fl redatte dall' Uffrcio Tecnico dell'ente in conformità
al D.A. n. 367 del 1810912024 e le relazioni descrittive nella quale sono definiti puntualmente le



finalità previste con i singoli interventi (acquisti di beni elo servizi, reahzzazíone di OO.PP.) con
relativi costi per la partecipazione all'Awiso di cui al D.A. "Fondo per lo sviluppo delle montagne
italiane" (FOSMfD assegnate alla Regione Siciliana dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri -
Dipartimento per gli Affari Regionale e le Autonomie (DARA), anni 2022 e 2023;
DI AUTORIZZANE il Sindaco ed il Responsabile del Settore Finanziario alla sottoscrizione delle
schede;
DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione dell'istanza per I'assegnazione delle risorse
destinate al frnanziamento di investimenti dei comuni in attuazione del FOSMIT - anni 2022 e 2023,
secondo il modello allegato all'al'viso di cui al D.A. n.36712024;
DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore Tecnico di procedere con I'invio delle istanze
secondo le modalità di bando;
DI DARE ATTO che la presente proposta di deliberazione non compofta oneri finanziari a carico
del bilancio di questo ente, essendo le somme integralmenfe fnanziale secondo il citato decreto
assessoriale di ripartizione;
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge:
DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale dell'ente;

Il Responsabile ettore Tecnico

Arch. Giuseppe Mauro



Scheda richiesta Contributo Fondo Sviluppo Montagna ltaliana (FOSMIT) anno 2023:
Intenrenti di prevenzione del rischio di dissesto idrogeologico nei territori montani {cfr. art. 13 dell'Arruisof

Prov. SIRACUSA

Approvata con Delibera di Giunta comunale 
".1.1... 

dell:il.t2.l&t. (auecata)

Investlnenti propoati

costo interwento
(€)

€ 17.558,52

N.B. La "Somma disponibile", in accordo ai criteri di assegnazione previsti all'art.12, deve essere utilizzataperlarealizzazione di uno o più progetti, che rientrino in

stesse non dowà essere superiore a quello della "Somma disponibile".

Fefla 17 /1012024

Firma del Responsabile Settore Finanziario
Dott. Giuseppe Puzzo

Firma del Rappresentante Legale del Comune
Michelangelo Giansiracusa

Sintetica descrlzione investimento

Manutenzione delle aree di pertinenza
idraulica di C.da Vallone e delle relative opere
idrauliche in alveo nel margine est del Centro
Urbano di Ferla.

Comune di FERLA

Tipologie di inveetimento dlsponlbili
(linee di fìnanziamento di cui altart. 13)

Manutenzione ordinaria e straordinaria sul
demanio idrico fluviale nei Comuni montani
(linea di finanziamento di cui all'art. 13 lett. al

Attività di manutenzione e monitoraggio su
aree interessate da interventi di mitigazione
del rischio idogeologico nei Comuni montani
classificati come area pericolosa dal Piano
per l'Assetto Idrogeologico (P.A.I.)
(Iinea di finanziamento di cui all'art. 13 lett. bl

Somma disponíbile
(da pre-assegnazione

effettuata ai sensi dell'art.
12 dell'Awiso)

€17.558,52
(somma disponibile come
riportato in Allegato D)



Scheda richiesta Contributo Fondo Sviluppo Montagna Italiana (FOSMIT) anni 2022 e 2023:
Intenrenti di carattere strutturale e per reti sociali lcfr. art. 3 dell'Arrvisof

Prov. SIRACUSA

Approvata con Delibera di Giunta comunate n.71.. dd lhhpl..Qk. (allegata)

Investinento scelto ln ordíne dl prlorità

Sintetica descrizione investimento

ACQUiSTO DI ARREDI E AÎÎREZZATURE FUNZIONALi PER LA
REALIZZAZIONE DI UN PUNTO COMUNALE DI ACCESSO AL DIGITALE
(€ 62.017,26\

(€ 62.017,26\
POTENZIAMENTO PARCO VEICOLI POLIZTA LOCALE E SERV]ZI TECNiCI

ACQUISTO Di ARREDI E ATÎREZZAÎURE FUNZIONALI PER
LAMPLIAMENTO DEI SERVIZI DELLA BIBLIOTECA COMUNALE DI
FERLA (€ 62.017,26\

EFFiC]ENTAMENTO ENERGETICO DELL]MMOBILE COMUNALE DI VIA
DEL CALVARTO (€ 57.636,96)

EFFICiENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE
DELLAREA POLiFUNZIONALE Dr VrA DEL MERCATO (€ 57.636,96)

MANUTENZIONE STRAORD]NARIA DI TRATTE STRADALI COMUNALI
NEL TERRTTORTO Dr FERLA (€ 57.636,96)

N.B. La "Somma disponibile" deve essere utilizzata su un investimento scelto in ordine di priorità fra quelli elencati all voce "Tipologie di investimento disponibili"
e tale che se non vi sarà disponibilità economica nella prima tipologia scelta si assegnerà il contributo alla successiva tipologia scelta ove risulti una sufficiente
disponibilità economica. L'effettiva assegnazione alla Tipologia d'investimento fra le priorità indicate dipenderà dall'ordine di arrivo della domanda e dalla
disponibilità economica restante all'interno di ciascuna delle diverse tipologie d'investimento disponibili.

l*f la priorità va riportata indicando il numero d'ordine della singola tipologia di investimento: 1 - 1' scelta; 2 - 2' scelta; 3 - 3" scelta.

Ferla 17 /IO/2O24

Firma del Responsabile Settore Finanziario Firma del Sindaco
Dott. GiuseppePuzzo Michelangelo Giansiracusa

.-î16-
cl ,dc.F
dok'!'roa

3

1

2

3

2

1

Comune di FERLA

Tipologie di investlmcnto dfupontbtlt

Alfabetizzazione ed inclusione digitale

Beni strumentali per servizi essenziali

Reti sociali con valorizzazione del patrimonio
materiale ed immateriale

Efficientamento energetico di edifici pubblici

Efficientamento energetico per illuminazione
pubblica
Manutenzione straordinaria strade comunali
ed intercomunali

Somma disponibile
(da pre-assegnaÀone

effettuata ai sensi dell'art. 3
dell'Awiso)

€ 62.017,26
(risorse art. 3 lett. a

dell'Awiso)

€ 57 .636,96
(risorse art. 3 lett. b

dell'Awiso)



éA Corn-t{ngpi,H"erlo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT). D.A. 32812024 - Assessorato per le
Autonomie Locali e la Funzione Pubblica. Approvazioni schede per linee di intervento a), b) ed interventi
di prevenzione del rischio idrogeologico.

Comune di Ferla 'act Lìrar rt:;ci n l3 - C,a.P ge,aio - Telefano og 3t.87or36 - P€C; protocttlLo:;,:pec.contur,t:.ferlu.sr.it
Coclice Ftst:ctk: Sooo:87r:i1y.1cl - Carlir:t: Univoco. UFZFSF

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica

(art.53, legge 142/1990 come recepito dalla Lr. 4811991 e ss.mm.ii, e art. 147 bis, comma 1, d.lgs.267/2000
come recepito dall'art. 6 del Regolamento del Sistema dei controlli interni approvato con deliberazione del C.C.

n.2/2013)
à Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica attestante la correttezza e regolarítà dell'azione

amministrativa.

a Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota prot._del_che si

allega.

Ferla, 16/10/2024
IL RESPONSABILE TECNICO

Giuse ro

I
I

Parere del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile

(art. 53, legge 142/1990 come recepito dalla l.r. 48/1991 e ss.mm.ii. e art. 1 47 bis, comma 1, d.lgs. 267/2000)

à Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile

Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cuialla nota prot._de
si allega.
Non dovuto in quanto I'atto non comporta impegno dispesa o diminuzione di entrata né riflessi diretti
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

Ferla, 1611012024

IL RESP INANZIARIO

a

a

,a

che

l*r usepp eP



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione relativa alI'argomento indicato in oggetto, facente

parte integtante e sostanziale del presente atto;

VISTE le attestazioni ed i pareri resi ai sensi degli art. 53 e 55 della Legge 14211990, come recepita

dalla L.R. n.48ll991art. 1 comma I lett. i, come integrato dall'art. 12 L'R' 30/2000

RITENUTA la necessità di prowedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le

argomentazioni addotte in ordine al prowedimento pfoposto;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO it D.Lgs. 26112000 ss.mm.ii.;

VISTO I'OREL

CON voti unanimi favorevoli palesemente espresst

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati

l) DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui sopra relativa

all'argomento in oggetto indicato.

SUCCESSIVAMENTE

LA GITINTA MLTNICIPALE

S tante l' ur genza di Prowedere
Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente

eseguibile ai sensi d.ell'arf.I2,- co.2 della L'R' n' 4419I'



Deliberazione di G.C. n

libero consCIrzlo di Sirocusa

Tl aetl+l uluz q

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto all'originale come segue:

IL SINDACO il Comunale

&s Comunedi Ferlc:

sffiorale

nr.rt"

Aw lan stracusa

LA DELIBERAZIONE È ESECUTIVA, L. R. 4419L e successive modifiche (art. 4 L.R.

23/e7):

X) Dichiarata immediatamente esecutiva in data t4-lbl AZq

B) Decorsi L0 giorni dall'awenuta pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale, lì tL( {ol U? \

il rio Comunale

D

Dott. le


